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    El proceso decisorio del Poder Ejecutivo exaspera, 

sobre todo a los ansiosos. Problema de estos últimos no, 

al parecer, del primero. Las decisiones se adoptan en 

base a la realidad como es, no como debería ser según el 

criterio de quien opina. Siga concentrándose en su 

mostrador, resistiendo la tentación de extrapolar a 

terceros, lo que usted haría si ocupara sus puestos. 

Porque lo más probable es que se equivoque. 

 

 

 

 

⬧ Las verdaderas negociaciones entre Argentina y el 

FMI son secretas o reservadas. Sería una sorpresa 

agradable que existieran. Todas las posturas públicas, de 

un lado y del otro, parecen irrelevantes. 

  

⬧ Entre noviembre y diciembre pasados, en promedio 

los precios al consumidor aumentaron 4,3% según 

FIEL, y 4,5% según Castiglioni y Tiscornia. 52,2% y 

51,4%, respectivamente, entre dic.20 y dic.21. 

  

⬧ La variante omicrom del covid 19, no asusta. Es tan 

simple como esto. 

  

 

 

 

 

     En Argentina hoy, es decir, con esta tasa de 

inflación; ¿para qué sirve aumentar 2 pp las tasas de 

interés anuales, pasando las de plazo fijo a 39% y la de 

las Leliq a 40%? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

  

 

 

 

AMARILLO 
 

 Alberto Fernández preside la CELAC. Cafiero viaja a 

Estados Unidos, para hablar con el gobierno de Biden. 

 

 

 

 

VERDE 

 

☺ Soja, precio aumentó a u$s 515. 

 

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Reducción de la alícuota del IVA, aquí y ahora 

⬧  Argentina – FMI: envase y contenido 

⬧  Inflación. Dic21, estimac. privadas empiezan con 4. 

⬧  Recaudación: 2021: votamos, puteamos y pagamos 

⬧  En dic.2021 ninguna suspensión o despido 

⬧  Fabián Estapé Rodríguez 

 

 

 

 

 

    “El insulto es un compromiso entre salir corriendo y 

pelear”. Finley Peter Dunne. 

Ene. 10, 2022 
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EN ESTA ENTREGA 

Entrega Nº 1.692 

 

 

DEL “PENGUIN DICTIONARY OF MODERN 

HUMOROUS QUOTATIONS” 

 

CLAVES 



 1 

CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 
  “Hay una anécdota maravillosa, protagonizada por Juan Vital Sourrouille y 

Saúl Ubaldini. ¿No se da cuenta, Saúl, de que si en este contexto [problemas con el 

sector externo de la economía] aumentamos los salarios nominales, van a caer los 

salarios reales, porque va a aumentar la inflación? ¿Y usted no se da cuenta, ministro, 

de que yo, frente a mi gente, obtengo una victoria si subo los salarios nominales, y si 

sube la inflación la derrota es suya?”. 

 

(Fuente: Gerchunoff, P. y Hora, R.: La moneda en el aire, Siglo XXI, 2021). 

 

  

 

 

    El proceso decisorio del Poder Ejecutivo exaspera, sobre todo a los 

ansiosos. Problema de estos últimos no, al parecer, del primero. Las 

decisiones se adoptan en base a la realidad como es, no como debería ser 

según el criterio de quien opina. Siga concentrándose en su mostrador, 

resistiendo la tentación de extrapolar a terceros, lo que usted haría si 

ocupara sus puestos. Porque lo más probable es que se equivoque. 

 

 

 

 

Microscópicos aumentos de las tasas de interés 

 

 

 

 

  El Banco Central aumentó un par de puntos porcentuales, algunas tasas de interés 

anuales. Pasando la de plazos fijos a 39%, y la de Leliqs a 40%. “Para quedar bien con el 

FMI”, escuché decir. 

 

  Una tontería. La suma luce homeopática, a la luz de la tasa presente y esperada de 

inflación. Y en cualquiera de los 2 casos, aún después de la suba quedó bien por debajo del 

aumento sistemático del nivel general de los precios.  

 

  Ignoro qué habrá dicho el Fondo, cuando se enteró; pero me sorprendería gratamente 

que lo hubiera tomado en serio. 
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Trabas a la exportación de carne vacuna, durante un par de años más 

 

 

 

 

  El decreto 911, del 30 de diciembre de 2021, prorrogó hasta fines de 2023, la 

prohibición de la exportación de algunos cortes vacunos, y la limitación de otros. 

 

  No sorprende, pero éste es el problema, que no sorprenda.  

 

 

 

 

Alberto Fernández preside la CELAC 

 

 

 

 

  La Comunidad de Estados de Latinoamérica y el Caribe (CELAC), será presidida 

durante algún tiempo por Argentina. Pequeño desafío se le presenta a Alberto Fernández, quien 

naturalmente tendrá que hablar bien de los países miembros, y por ende mal de algunos otros 

países; mientras busca el apoyo de estos últimos, en la negociación con el FMI. 

 

  En un sentido fundamental, el problema no lo tiene el presidente de la Nación sino todos 

los argentinos.  

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 

  En CABA y alrededores, a partir del martes próximo aumentará fuertemente la 

temperatura. ¿Por nuevos discursos oficiales, o nuevos cortes de calles? No, simple 

meteorología. A sobrevivir. 

 

  ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

 

 

 

REDUCIR  LA  ALÍCUOTA  DEL  IVA,  AQUÍ  Y  AHORA 

 

 

 

 

 

 Diputados que militan en la oposición están juntando firmas para presentar un proyecto 

de ley destinado a reducir en 3 puntos porcentuales (de 21% a 18%) la alícuota general del 

impuesto al valor agregado (IVA): 

 

 ¿Qué buscan? Si se le hubiera ocurrido al oficialismo -imposible a este oficialismo, pero 

sígame el razonamiento-, pensaríamos en la curva de Arthur Laffer, según la cual hay 2 

alícuotas que generan la misma recaudación, pero tienen efectos diferentes sobre el sector 

privado. Pero no, se le ocurrió a la oposición. 

 

 La hipótesis más plausible es la más directa. Como parte de su campaña electoral, los 

diputados -particularmente los que tienen formación económica- juraron por su madre que no 

crearán nuevos impuestos, ni aumentarán las alícuotas de los existentes… lo cual tiene que 

incluir la indexación de las deducciones y las escalas, expresadas en moneda nacional. 

 

 El proyecto, entonces, es congruente con las promesas de campaña. 

 

 El proyecto busca forzar al Poder Ejecutivo, a que haga algo con el gasto público. 

Porque como nadie espera que, a raíz de la reducción de la alícuota, aumente la recaudación por 

IVA, o el Ejecutivo reduce algún gasto público, o aumenta el déficit fiscal, la emisión 

monetaria y, eventualmente, la inflación. 

 

 ¿Estoy diciendo que la oposición promueve la inflación? Estoy diciendo que, en materia 

fiscal, la oposición hace lo que puede. Presentar batalla del lado de los impuestos, para 

presionar sobre los gastos. La batalla será difícil, pero al menos alguien la está planteando. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

 

 

 

ARGENTINA -  FMI:  ENVASE  Y  CONTENIDO 

 

 

 

 

 

 Perdón por la reiteración, pero el punto sigue siendo importante. 

 

 La VERDADERA negociación entre Argentina y el FMI es secreta, o al menos 

reservada; y los resultados sólo se conocerán cuando termine. 

 

 No tengo cómo saber si dicha negociación está siendo llevada a cabo, aunque sospecho 

que no. 

 

 Como sólo me interesa la verdadera negociación, no le presto atención a la 

desesperación oficial de conseguir una foto del Presidente con la mayor cantidad posible de 

gobernadores, ni al contenido de lo que Martín Maximiliano Guzmán les dijo en el evento. 

 

 Como tampoco le presto atención a las expresiones públicas de funcionarios de carrera 

del FMI, o de su directora gerente. 

 

 Agrego, otra vez perdón por la reiteración, que en esta negociación no veo apuro en 

ninguna de las partes intervinientes. El Poder Ejecutivo, porque sabe que, como consecuencia 

del acuerdo, no conseguirá fondos frescos; Kristalina Georgieva, porque sabe que, con el 

acuerdo en la mano, tendrá que enfrentar al directorio, integrado por representantes de países 

acreedores (por el aporte realizado al capital del Fondo), cuyos contribuyentes impositivos los 

estarán mirando; y de países deudores, como Egipto, quien levantará la bandera del “me too”, 

es decir, la de reclamar igual tratamiento. 

 

 El gobierno presidido por Alberto Ángel Fernández no puede entender cómo es que, en 

materia de deuda pública externa, el resto del mundo no acepta que, con esfuerzo propio, los 

argentinos no pensamos pagar nuestras deudas… ¡nunca! 

 

 En un par de oportunidades Argentina canceló la totalidad de la deuda que tenía con el 

FMI: durante el Proceso y durante la presidencia de Néstor Carlos Kirchner. ¿Con esfuerzo 

propio? No, aprovechando aumentos de las reservas del BCRA, y la mejora en los precios 

internacionales de los productos de exportación.  

 

 De manera que el planteo argentino a los acreedores es: “esperen que el precio de la soja 

suba a u$s 4.000, y ahí les abonamos todo”. 
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 ¿Cómo puede ser que el Fondo no entienda un planteo tan simple? 

 

 Más allá de la ironía, lo cierto es que Argentina este año no le va a pagar al FMI u$s 

20.000 M. Esto lo sabe todo el mundo, y por consiguiente la pregunta que se hacen en 

Washington y en Buenos Aires, es: ¿qué hacemos, dado esto? 

 

 Insisto: para responder a este interrogante no sirve leer lo que dice la burocracia del 

Fondo, el gobernador de la provincia de Buenos Aires o el hijo de la vicepresidenta de la 

Nación. 

 

 Estamos delante de una situación que no tiene nada de normal, y por consiguiente no le 

podemos aplicar categorías de razonamiento, relevantes para épocas o situaciones normales. 

 

 Me sorprendería gratamente que se llegara a algún acuerdo, pero no es en base a esto 

que hay que adoptar las decisiones. 

 

 Le recuerdo al lector que, en materia financiera, estamos standalone, que significa que 

estamos en medio del desierto de Sahara, se dañó la brújula y la caramañola está vacía. Por lo 

cual la pregunta relevante es: ¿qué más nos puede pasar, a partir de marzo próximo? 

 

 La mala lectura de esto (que probablemente estén haciendo algunos funcionarios) es que 

entonces no hagamos nada de nada. 

 

 A dichos funcionarios habría que recordarles que existen personas más exigentes que el 

Fondo: los argentinos; y que pensando en ellos deberían revisar lo que están haciendo. 

 

 Sin hacerse ilusiones: no es nada fácil hacer política económica con un gobierno 

políticamente debilitado, no creíble, que no tiene un equipo económico sino funcionarios 

encargados del área, algunos de los cuales están paralizados, otros trabajan como bomberos, y 

no faltan quienes insisten con aplicar herramientas que en el pasado no funcionaron. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

 

 

 

INFLACIÓN. DIC.21,  LAS  ESTIMACIONES  PRIVADAS  EMPIEZAN  CON 4 

 

 

 

 

 

 A la espera de la estimación oficial del aumento de los precios al consumidor, entre 

noviembre y diciembre pasados, que se conocerá el jueves próximo, contamos con un par de 

estimaciones privadas. 

 

 A FIEL le dio 4,3%, mientras que a Castiglioni y Tiscornia (CyT) 4,5%. 

 

 Epa, ¿qué pasó? pregunta mi tía Carlota. 

 

 La culpa la tiene la evolución de los precios estacionales, que en realidad son los precios 

libres. Los cuales, en promedio, en la estimación de FIEL subieron 8,2%; contra 3% de suba de 

los regulados, y 4,1% de la denominada inflación núcleo. 

 

 Más que hacer una teoría de un solo número, prestémosle atención a la variación de los 

precios al consumidor, a lo largo de 2021. Pues bien, entre dic.2020 y 2021, según FIEL en 

promedio dichos precios aumentaron 52,2%, mientras que según CyT subieron 51,4%. 

 

 No le demos más vueltas. Estamos “clavados” con una tasa de inflación de 

aproximadamente 50% anual, no en el sentido de que no podrá dispararse en el futuro, sino en 

el sentido de que, aquí y ahora, el gobierno carece de credibilidad y equipo técnico, para 

reducir, pero en serio, el aumento sistemático del nivel general de los precios. 

 

 Así arrancamos 2022, veremos cómo sigue. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN:  2021,  VOTAMOS,  PUTEAMOS  Y SEGUIMOS  PAGANDO 

 

 

 

 

 

 Como de costumbre, primero los números. 

 

 Como ocurre todos los fines de año, estas líneas vienen acompañadas por 3 cuadros, no 

por 2. Porque, junto a la información oficial, aparecen un cuadro que reagrupa la información, 

referida a diciembre de 2021, y otro que compara 2021 contra 2020. 

 

 Entre diciembre de 2020 y de 2021, la recaudación impositiva, aduanera y previsional 

total aumentó 73,6%; mientras que comparando 2020 y 2021 la suba fue de 65,9%. 

 

 Ambos aumentos fueron muy superiores a la tasa de inflación. 

 

 ¡Que vivo!, diría mi tía Carlota, recordá que en 2021 el PBI real aumentó 10% con 

respecto a 2020, compensando la caída verificada en el año anterior. 

 

 Sí, pero. 

 

 Lo del pero es importante porque la recaudación de impuesto a las ganancias e IVA 

(DGI), indicadores del nivel de actividad -sobre todo la segunda-, aumentó bien por debajo de 

la suba promedio (56,5% y 58,8%, respectivamente, contra 65,9%). 

 

 En términos de mayores aumentos, la “vedette” fue la recaudación por derechos de 

exportación, que subió 148,6% entre 2020 y 2021. 

 

 En setiembre y noviembre de 2021 la oposición recibió el “mandato” de los votantes -en 

realidad fue propuesto por aquellos-, para que no crearan nuevos impuestos, ni aumentaran las 

alícuotas de los existentes (esto último, en un contexto inflacionario, incluye indexar los 

mínimos no imponibles y las escalas).  

 

 Esperemos que en 2022, en esta materia, se comporten de manera más eficaz que como 

lo hicieron a fines de 2021. A la espera de esto, puteamos pero seguimos pagando. 

 

 ¡Animo!  
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

 
 



 9 

CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 Dic.21 Dic.20 Dic.21 Dic.21

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 236.293       156.325    20,0              20,0            

IVA DGI 213.944       132.324    18,1              38,1            

IVA DGA 143.054       77.761      12,1              50,3            

Contribuciones patronales 129.848       76.340      11,0              61,3            

Aportes personales 91.555        54.930      7,8               69,0            

Créditos y débitos en c/c 85.261        46.621      7,2               76,2            

Derechos de exportación 83.324        28.338      7,1               83,3            

Combustibles - naftas 43.133        28.217      3,7               87,0            

Derechos de importación 42.918        23.648      3,6               90,6            

Bienes personales 32.773        26.290      2,8               93,4            

Internos coparticipados 26.920        16.592      2,3               95,7            

Ganancias DGA 23.302        10.563      2,0               97,6            

Otros impuestos 20.585        292           1,7               99,4            

Impuesto PAIS 17.100        7.495        1,4               100,8          

Otros Seguridad Social 7.450          4.867        0,6               101,5          

Otros coparticipados 2.325          1.442        0,2               101,7          

Otros SIPA -5.896         -3.294       -0,5              101,2          

IVA devoluciones -7.000         -6.100       -0,6              100,6          

Reintegros -7.000         -3.010       -0,6              100,0          

Totales 1.179.889    679.641    

  

 Dic.21 Dic.20 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 213.944       132.324    81.620,0 16,3 16,3 61,7

Ganancias DGI 236.293       156.325    79.968,0 16,0 32,3 51,2

IVA DGA 143.054       77.761      65.293,0 13,1 45,3 84,0

Derechos de exportación 83.324        28.338      54.986,0 11,0 56,3 194,0

Contribuciones patronales 129.848       76.340      53.508,0 10,7 67,0 70,1

Créditos y débitos en c/c 85.261        46.621      38.640,0 7,7 74,8 82,9

Aportes personales 91.555        54.930      36.625,0 7,3 82,1 66,7

Otros impuestos 20.585        292           20.293,0 4,1 86,1 6949,7

Derechos de importación 42.918        23.648      19.270,0 3,9 90,0 81,5

Combustibles - naftas 43.133        28.217      14.916,0 3,0 93,0 52,9

Ganancias DGA 23.302        10.563      12.739,0 2,5 95,5 120,6

Internos coparticipados 26.920        16.592      10.328,0 2,1 97,6 62,2

Impuesto PAIS 17.100        7.495        9.605,0 1,9 99,5 128,2

Bienes personales 32.773        26.290      6.483,0 1,3 100,8 24,7

Otros Seguridad Social 7.450          4.867        2.583,0 0,5 101,3 53,1

Otros coparticipados 2.325          1.442        883,0 0,2 101,5 61,2

IVA devoluciones -7.000         -6.100       -900,0 -0,2 101,3 14,8

Otros SIPA -5.896         -3.294       -2.602,0 -0,5 100,8 79,0

Reintegros -7.000         -3.010       -3.990,0 -0,8 100,0 132,6

  

Totales 1.179.889    679.641    500.248,0  73,6

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 2021 2020 2021 2021

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 2.145.890 1.371.189 19,5               19,5            

IVA DGI 2.047.880 1.289.513 18,6               38,1            

Contribuciones patronales 1.345.373 855.827 12,2               50,3            

IVA DGA 1.258.128 662.048 11,4               61,8            

Derechos de exportación 963.117 387.642 8,8                 70,5            

Aportes personales 932.106 608.227 8,5                 79,0            

Créditos y débitos en c/c 750.413 452.460 6,8                 85,8            

Derechos de importación 371.011 199.737 3,4                 89,2            

Combustibles - naftas 356.273 195.660 3,2                 92,4            

Bienes personales 278.770 207.380 2,5                 94,9            

Internos coparticipados 259.985 165.252 2,4                 97,3            

Ganancias DGA 200.756 96.115 1,8                 99,1            

Impuesto PAIS 111.437 134.972 1,0                 100,1          

Otros Seguridad Social 69.781 57.144 0,6                 100,8          

Otros impuestos 66.149 55.954 0,6                 101,4          

Otros coparticipados 19.845 10.550 0,2                 101,6          

Otros SIPA -43.689 -36.072 -0,4                101,2          

IVA devoluciones -62.400 -46.175 -0,6                100,6          

Reintegros -65.950 -32.182 -0,6                100,0          

 -      

Totales 11.004.875 6.635.241   

 2021 2020 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 2.145.890 1.371.189 774.701,0 17,7 17,7 56,5

IVA DGI 2.047.880 1.289.513 758.367,0 17,4 35,1 58,8

IVA DGA 1.258.128 662.048 596.080,0 13,6 48,7 90,0

Derechos de exportación 963.117 387.642 575.475,0 13,2 61,9 148,5

Contribuciones patronales 1.345.373 855.827 489.546,0 11,2 73,1 57,2

Aportes personales 932.106 608.227 323.879,0 7,4 80,5 53,2

Créditos y débitos en c/c 750.413 452.460 297.953,0 6,8 87,3 65,9

Derechos de importación 371.011 199.737 171.274,0 3,9 91,2 85,7

Combustibles - naftas 356.273 195.660 160.613,0 3,7 94,9 82,1

Ganancias DGA 200.756 96.115 104.641,0 2,4 97,3 108,9

Internos coparticipados 259.985 165.252 94.733,0 2,2 99,5 57,3

Bienes personales 278.770 207.380 71.390,0 1,6 101,1 34,4

Otros Seguridad Social 69.781 57.144 12.637,0 0,3 101,4 22,1

